证券代码：000513、299902    证券简称：丽珠集团、丽珠H代    公告编号：2016-82

丽珠医药集团股份有限公司

新增股份变动报告及上市公告书

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、丽珠医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）本次发行新增股份数

量为 29,098,203 股，发行价格为 50.10 元/股，新增股份上市时间为 2016 年 9

月 20 日。

2、本次非公开发行新增股票的限售期为12个月，预计上市流通时间为 2017

年 9 月 20 日。

3、根据深圳证券交易所的有关规定，本次非公开发行新增股份上市首日

（2016 年 9 月 20 日），公司股价不除权。

一、公司基本情况

公司名称：丽珠医药集团股份有限公司

注册地址：珠海市金湾区创业北路 38 号总部大楼

发行前注册资本：人民币 396,631,923 元

法定代表人：朱保国

所属行业：医药制造业

主营业务：生产和销售自产的中西药原料、医药中间体、中药材、中药饮

片医疗器械、卫生材料、保健品、药用化妆品、中西成药、生化试剂，兼营化工、

食品、信息业务，医药原料药。本企业自产产品及相关技术的进出口业务；批发

中成药、化学原料药及其制剂、抗生素原料药及其制剂、生物制品（预防性生物

制品除外）、生化药品。（涉及配额许可证、国家有专项规定的商品应按有关规定

办理；需其他行政许可项目，取得许可后方可经营）。

上市地点：深圳证券交易所

董事会秘书：杨  亮

电话号码：0756-8135888

传真号码：0756-8886002

二、本次新增股份发行情况

1.发行类型：非公开发行人民币普通股（A股），每股面值人民币 1.00 元。

2.本次发行履行的相关程序和发行过程。

2015 年 11 月 2 日，公司召开了第八届董事会第十七次会议，审议通过了

关于公司非公开发行 A股股票等相关议案。

2015 年 12 月 21 日，公司召开了 2015 年第三次临时股东大会，审议通过

了关于公司非公开发行 A股股票与上市相关事项的批准与授权。

2016 年 3 月 8 日，公司召开了公司召开了第八届董事会第二十一次会议，

审议通过了关于非公开发行 A 股股票调整方案等相关议案。

2016 年 4 月 25 日，公司召开了 2016 年第二次临时股东大会，审议通过了

关于非公开发行 A股股票方案调整相关事项的批准与授权。

2016 年 5 月 18 日，中国证监会发行审核委员会会议通过了公司非公开发

行 A股股票申请。

2016 年 8 月 1 日，公司收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证

监会”）出具的《关于核准丽珠医药集团股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可[2016]1524 号），核准了公司本次非公开发行。

3.发行时间

本次发行时间为：2016 年 8 月 29 日

4.发行方式

本次发行采用非公开方式向特定对象发行股票。

5.发行数量

根据发行对象申购报价情况，本次非公开发行股票的数量为 29,098,203 股。

6.发行价格

本次非公开发行 A 股的发行价格为 50.10 元/股。

本次发行价格不低于定价基准日前二十个交易日公司股票交易均价的 90%，

定价基准日为公司第八届董事会第二十一次会议决议公告日（2016 年 3 月 9 日），

即发行价格不低于 38.36 元/股。公司于 2016 年 3 月 24 日、2016 年 5 月 27 日分

别召开了第八届董事会第二十二次会议、2015 年度股东大会，审议通过了《公

司 2015 年度利润分配预案》：以公司 2015 年年末总股本 396,889,547 股为基数，

向公司全体股东每 10 股派发现金股利人民币 5 元（含税）。公司 2015 年度利润

分配方案已实施完毕。公司 2015 年度利润分配方案实施完毕后，本次非公开发

行股票的发行底价调整为 37.86 元/股。

本次发行股票的最终发行价格在取得发行核准批文后，由董事会与保荐机构

根据发行对象申购报价的情况，遵照“价格优先、数量优先、时间优先”的原则

确定。

本次发行的最终发行价格为 50.10 元/股，该发行价格相当于本次发行底价

37.86 元/股的 132.33%；该发行价格相当于本次发行申购日（2016 年 8 月 29 日）

前 20 个交易日公司股票交易均价 49.12 元/股的 102.00%；该发行价格相当于本

次发行申购日（2016 年 8 月 29 日）前一交易日公司股票收盘价 50.23 元/股的

99.74%。

7.募集资金总额（含发行费用）

本次发行募集资金总额为 1,457,819,970.30 元。

8.发行费用总额及明细构成

本次发行费用总额合计 37,519,603.53 元，其中包括承销保荐费、律师费、

审计验资费等。

9.募集资金净额（扣除发行费用）

扣除发行费用后，募集资金净额为 1,420,300,366.77 元。

10.会计师事务所对本次募集资金到位的验证情况

本次发行不涉及购买资产或者以资产支付，认购款项全部以现金支付。

2016 年 9 月 5 日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了瑞华验字

【2016】第 40030018 号《验资报告》：“经我们审验，截至 2016 年 9 月 2 日 12

时止，贵公司指定的认购资金专用账户已收到参与非公开发行股票认购的投资者

缴付的认购资金共计 19 笔，金额总计为 1,457,819,970.30 元。”

2016 年 9 月 6 日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了瑞华验字

【2016】第 40033019 号《验资报告》，审验结果为“1、截至 2016 年 9 月 2 日止，

公司实际募集资金为人民币 1,457,819,970.30 元，扣除部分券商佣金及保荐费

人民币 36,903,319.23 元，公司实际到账募集资金人民币 1,420,916,651.07 元，

已于 2016 年 9 月 2 日由承销商民生证券股份有限公司划入公司在浙商银行股份

有限公司深圳分行开设的帐号为 5840000010120100270565 的人民币账户中。扣

除与发行有关的费用 616,284.30 元（扣除进项税），公司实际募集资金净额为人

民币 1,420,300,366.77 元，其中计入股本人民币 29,098,203.00 元，剩余资金

人民币 1,391,202,163.77 元计入资本公积。

2、公司本次增加注册资本人民币 29,098,203.00 元，增加股本人民币

29,098,203.00 元；变更后的累计注册资本为人民币 425,730,126.00 元，累计

股本为人民币 425,730,126.00 元。”

11.募集资金专用账户设立和三方监管协议签署情况

公司已按照《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》和公司《募集

资金管理制度》的有关规定开立募集资金专项账户。公司将遵守有关法律、法规

和规范性文件以及公司内部相关制度的规定，并按照募集资金使用计划确保专款

专用。保荐机构、开户银行和公司将根据《深圳证券交易所主板上市公司规范运

作指引》的有关规定在募集资金到位后一个月内签订募集资金三方监管协议，共

同监督募集资金的使用情况。

12.新增股份登记托管情况

2016 年 9 月 19 日，公司已在中国结算公司深圳分公司办理完毕本次发行

新增股份有关登记托管手续。

13.发行对象认购股份情况

序

号
获配对象 获配股数（股） 配售金额（元） 限售期

1 鹏华资产管理（深圳）有限公司 14,900,000  746,490,000.00  12个月

2 财通基金管理有限公司 5,200,000  260,520,000.00  12个月

3 大成基金管理有限公司 4,100,000  205,410,000.00  12个月

4 中国华融资产管理股份有限公司 3,900,000  195,390,000.00  12个月

5 招商财富资产管理有限公司 998,203  50,009,970.30  12个月

合    计 29,098,203 1,457,819,970.30 -

本次发行对象基本情况如下：

（1）鹏华资产管理（深圳）有限公司

企业性质：有限责任公司

住    所：深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳市

前海商务秘书有限公司）

注册资本：人民币 5,000 万元

法定代表人：邓召明

主要经营范围：特定客户资产管理业务以及中国证监会许可的其他业务。

（2）财通基金管理有限公司

企业性质：有限责任公司（国内合资）

住    所：上海市虹口区吴淞路 619 号 505 室

注册资本：人民币 20,000 万元

法定代表人：阮琪

主要经营范围：基金募集、基金销售、资产管理及中国证监会许可的其他

业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（3）大成基金管理有限公司

企业性质：有限责任公司

住    所：深圳市福田区深南大道 7088 号招商银行大厦 32 层

注册资本：人民币 20,000 万元

法定代表人：刘卓

主要经营范围：基金募集、基金销售、资产管理、中国证监会许可的其他

业务（凭中华人民共和国基金管理资格证书 A009 号经营）。

（4）中国华融资产管理股份有限公司

企业性质：其他股份有限公司（上市）

住    所：北京市西城区金融大街 8号

注册资本：人民币 3,907,020.8462 万元

法定代表人：赖小民

主要经营范围：收购、受托经营金融机构和非金融机构不良资产，对不良

资产进行管理、投资和处置；债权转股权，对股权资产进行管理、投资和处置；

对外投资；买卖有价证券；发行金融债券、同业拆借和向其它金融机构进行商业

融资；破产管理；财务、投资、法律及风险管理咨询和顾问业务；资产及项目评

估；经批准的资产证券化业务、金融机构托管和关闭清算业务；国务院银行业监

督管理机构批准的其他业务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依

法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本

市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（5）招商财富资产管理有限公司

企业性质：有限责任公司（法人独资）

住    所：深圳市前海深港合作区前湾一路鲤鱼门街 1 号前海深港合作区

管理局综合办公楼 A栋 201 室

注册资本：人民币 10,000 万元

法定代表人：赵生章

主要经营范围：经营特定客户资产管理业务以及中国证监会许可的其他业

务。

14.保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经保荐机构核查认为：丽珠医药集团股份有限公司本次发行股票的全部过

程遵循了公平、公正的原则，符合目前证券市场的监管要求。通过询价方式最终

确定的发行价格，符合《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律法规和《认

购邀请书》等申购文件的有关规定。所确定的发行对象符合丽珠医药集团股份有

限公司关于本次非公开发行相关决议规定的条件，符合中国证监会的相关要求。

本次发行股票符合《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国公司法》、《上市

公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、《私募投资基金

监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》

等法律法规的有关规定。

15.律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

北京国枫律师事务所认为：发行人本次非公开发行已经获得必要的内部批

准、授权及中国证监会的核准；本次非公开发行的发行人、保荐机构及主承销商

均具备相应的主体资格；本次非公开发行的询价及配售程序、方式与结果符合《证

券发行与承销管理办法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行

股票实施细则》的相关规定及《认购邀请书》记载的认购规则；本次非公开发行

的发行价格、发行数量、发行对象及其获配数量的确定和募集资金金额均符合《上

市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》的相关规定以

及本次非公开发行股票预案的要求；本次非公开发行募集资金已经全部到位。

三、本次新增股份上市情况

1.新增股份上市批准情况；

本次发行新增29,098,203股股份的登记手续已于2016年 9月19日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，本次增发股份将于该批股份上

市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

2.新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：丽珠集团

证券代码：000513

上市地点：深圳证券交易所

3.新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2016 年 9 月 20 日。

4.新增股份的限售安排

新增股份的限售期为新增股份上市之日起 12 个月，预计上市流通时间为

2017 年 9 月 20 日（非交易日顺延）。

四、本次股份变动情况及其影响

1.股份变动情况表及发行前后前 10 名股东持股情况表

截至 2016 年 8 月 31 日，公司总股份为 396,631,923 股，其中前十大股东

持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例

1 香港中央结算（代理人）有限公司 145,588,370 36.71%

2 健康元药业集团股份有限公司 100,763,218 25.40%

3 广州市保科力贸易公司 7,877,256 1.99%

4 深圳市海滨制药有限公司 7,660,826 1.93%

5 光大证券股份有限公司 6,234,980 1.57%

6 中央汇金资产管理有限责任公司 5,487,820 1.38%

7 中国证券金融股份有限公司 5,105,005 1.29%

8 中国人寿保险股份有限公司－传统－普 2,719,103 0.69%

通保险产品-005L-CT001 深

9
中国银行股份有限公司－嘉实医疗保健

股票型证券投资基金
2,362,330 0.60%

10 全国社保基金四零三组合 2,354,658 0.59%

合计 286,153,566 72.15%

注 1：香港中央结算（代理人）有限公司为丽珠集团 H股名义持有人，其代持的股份中包括公司控股

股东健康元药业集团股份有限公司之全资子公司天诚实业有限公司所持有的丽珠集团 65,858,067 股 H 股。

注 2：健康元与广州市保科力贸易公司于 2004 年 1 月 2 日签订《股权转让暨托管协议》和《股权质

押协议》，广州市保科力贸易公司将其持有的丽珠集团 6,059,428 股（公司实施 2014 年度权益分派后股份

数量转增为 7,877,256 股）原境内法人股直接转让、托管及质押给健康元。

本次发行完成后，公司将增加 29,098,203 股限售流通股，股份变动详情如

下（发行前股本结构截至 2016 年 8 月 31 日）：

单位：人民币元

股份性质
本次发行前 股本变动 发行完成后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售条件的股份

1.国有法人持股 7,877,256 1.99% - 7,877,256 1.85%

2.其他内资持股 7,900,531 1.99% 29,098,203 36,998,734 8.69%

二、无限售条件的股份

1.人民币普通股 235,262,776 59.32% - 235,262,776 55.26%

2.境外上市的外资股 145,591,360 36.71% - 145,591,360 34.20%

合计 396,631,923 100.00% 29,098,203 425,730,126 100.00%

新增股份登记到账后，本公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
占公司总股本

的比例（%）

1 香港中央结算（代理人）有限公司 145,588,370 34.20%

2 健康元药业集团股份有限公司 100,763,218 23.67%

3
鹏华资管－浦发银行－华宝信托－华

宝－康盛天天向上集合资金信托计划
14,900,000 3.50%

4 广州市保科力贸易公司 7,877,256 1.85%

5 深圳市海滨制药有限公司 7,660,826 1.80%

6 光大证券股份有限公司 6,234,980 1.46%

7 中央汇金资产管理有限责任公司 5,487,820 1.29%

8 中国证券金融股份有限公司 4,760,705 1.12%

9 中国华融资产管理股份有限公司 3,900,000 0.92%

10 全国社保基金一一三组合 3,554,982 0.84%

合计 300,728,157 70.64%

2.公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次非公开发行的发行对象均未在公司担任任何职务，公司现任董事、监事

和高级管理人员均未参与本次非公开发行，其持有的本公司股份数量未因本次非

公开发行而发生变动。

3.主要财务数据

①合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2016.6.30 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31

资产总额 863,249.61 807,753.78 730,260.51 656,600.61

负债总额  347,709.47 326,764.10 322,018.35 296,148.66

少数股东权益 48,665.94 46,364.14 38,590.50 25,987.09

归属于母公司

股东权益
466,874.19 434,625.53 369,651.66 334,464.86

②合并利润表主要数据

单位：元

项目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业收入 378,429.97 662,051.65  554,423.38  461,868.00

营业利润 46,319.94 69,279.91  58,450.85  59,055.69

利润总额 52,042.18 80,792.13  65,202.50  62,894.05

归属于母公司

股东的净利润
40,906.18 62,264.10  51,597.84  48,750.24

③合并现金流量表主要数据

单位：元

项目 2016年1-6月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

经营活动产生的现

金流量净额
30,792.37 92,778.85 71,739.39 43,998.65

投资活动产生的现

金流量净额
-12,242.96 -55,842.03 -73,800.59 -87,456.52

筹资活动产生的现

金流量净额
-5,119.39 -31,488.29 -2,088.21 776.64

汇率变动对现金及

现金等价物的影响
414.67 349.37 -32.02 -89.53

现金及现金等价物

净增加额
13,844.70 5,797.90 -4,181.43 -42,770.76

4.主要财务指标

项目
2016 年

6 月 30 日

2015 年

12 月 31 日

2014 年

12 月 31 日

2013 年

12 月 31 日

流动比率 1.24 1.13 1.19 1.28

速动比率 0.93 0.82 0.87 1.00

资产负债率（母公司报表） 65.76% 68.98% 71.33% 68.16%

资产负债率（合并报表） 40.28% 40.45% 44.10% 45.10%

应收账款周转率（次） 2.65 5.69 5.22 5.05

存货周转率（次） 1.34 2.81 2.88 2.85

每股净资产（元） 11.76 10.95  12.50  11.31

每股经营性活动现金流量（元） 0.78 2.34  2.43  1.49

每股现金流量（元） 0.35 0.15  -0.14  -1.45

扣除非经常性损益前每

股收益（元）注

稀释 1.04 1.60 1.34 1.27

基本 1.04 1.62 1.34 1.27

扣除非经常性损益前净

资产收益率

全面摊薄 8.76% 14.33% 13.96% 14.58%

加权平均 8.95% 15.51% 14.66% 15.34%

扣除非经常性损益后每

股收益（元）注

稀释 0.93 1.39 1.20 1.20

基本 0.93 1.40 1.20 1.20

扣除非经常性损益后净

资产收益率

全面摊薄 7.79% 12.39% 12.53% 13.82%

加权平均 7.96% 13.41% 13.15% 14.54%

注：发行在外普通股或潜在普通股的数量因派发股票股利、公积金转增资本、拆股而增加或因并股而减少，

但不影响所有者权益金额的，应当按调整后的股数重新计算各列报期间的每股收益。

5.股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

本次发行完成后，公司股本共计 425,730,126 股，以 2015 年度及 2016 年

1-6 月数据为基础，本次发行前后归属于上市公司股东的每股收益、归属于上市

公司股东的每股净资产如下：

单位：元

项目

本次发行前 本次发行后

2016年 6月 30日

/2016 年 1-6 月

2015年12月31

日/2015 年度

2016年 6月 30日

/2016 年 1-6 月

2015年12月31

日/2015 年度

每股收益 11.76 10.95 14.29 13.54

每股净资产 1.04 1.62 0.96 1.46

6.管理层讨论与分析

（1）偿债能力分析

项目 2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

资产负债率（合并） 40.28% 40.45% 44.10% 45.10%

资产负债率（母公司） 65.76% 68.98% 71.33% 68.16%

流动比率 1.24 1.13 1.19 1.28

速动比率 0.93 0.82 0.87 1.00

公司资产负债结构较为稳定，报告期内的资产负债率在合理的范围内。

公司的流动比率、速动比率较低，主要是因为公司自 1997 年配股以来，未

以配股、公开发行、非公开发行等方式进行股权融资，银行借款、超短期融资券

和中期票据是融资资金的主要来源，因此公司流动负债金额较大。另外，根据公

司相关费用政策以及行业经验，各报告期末均会按一定比例预提销售费用（业务

推广费），体现在公司其他应付款中，进一步增加公司流动负债金额。

本次募集资金到位后，公司的资产负债率、流动比率、速动比率将得到改善。

（2）营运能力分析

项目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

存货周转率（次） 1.34 2.81 2.88 2.85

应收账款周转率（次） 2.65 5.69 5.22 5.05

总资产周转率（次） 0.45 0.86 0.80 0.76

注：存货周转率=营业成本*2/（期初存货余额+期末存货余额）

应收账款周转率=营业收入*2/（期初应收账款余额+期末应收账款余额）

总资产周转率=营业收入*2/（期初总资产+期末总资产）

报告期内，公司的各类资产周转率较为稳定。保荐机构认为，公司资产营运

能力较好，持续经营稳健，经营风险较小。

（3）盈利能力分析

报告期内，公司综合毛利及毛利率情况如下：

单位：万元

项目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业收入 378,429.97 662,051.65  554,423.38  461,868.00

营业毛利 242,898.41  404,518.60  340,132.28  292,406.49

项目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

综合毛利率 64.19% 61.10% 61.35% 63.31%

主营业务毛利率 64.33% 61.97% 61.81% 63.82%

公司的主营业务由制剂类产品（包括西药制剂和中药制剂）、原料药及中间

体、诊断试剂及设备等业务组成，其中制剂业务占主营业务收入比例 70%左右，

原料药及中间体业务占比 20%左右，诊断试剂及设备占收入比例在 7%左右。报告

期内，公司主营业务收入稳步增长，且收入构成没有发生重大变化。由于公司非

主营业务占比很小，其综合毛利率与主营业务毛利率差异很小。

公司综合毛利率与主营业务毛利率 2014 年、2015 年有小幅下降的原因，是

由于公司自 2013 年起开始产生的中药种植类业务收入毛利率相对较低。其主要

收入来源于文山丽珠三七种植有限公司的三七种植及销售业务，报告期内 2013

年至 2015 年的毛利率分别 56.49%，-42.84%以及-202.57%。毛利率下降幅度较

大，主要由三七市场的供求环境变化所导致的，但由于其收入占公司主营业务收

入比重不足 1%，因此对公司整体盈利能力和毛利率水平影响较低。

（4）期间费用分析

报告期内，公司的期间费用及占营业收入的比例情况如下：

单位：万元

项目
2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

销售费用 150,146.33  39.68% 254,167.51  38.39% 220,821.87  39.83% 181,074.74  39.20%

管理费用 32,944.76  8.71% 60,630.20  9.16% 46,452.28  8.38% 43,729.31  9.47%

财务费用 869.41  0.23% 2,720.40  0.41% 2,063.16  0.37% -1,507.66  -0.33%

合计 183,960.50 48.61% 317,518.11 47.96% 269,337.31 48.58% 223,296.38 48.34%

报告期内，公司三大期间费用各自占营业收入的比重基本保持稳定，费用金

额随着营业收入的增长而有所增加。其中报告期内，公司财务费用有所波动，主

要与利息支出、利息收入、汇兑损益变化相关。

（5）现金流量分析

报告期内，公司现金流量情况如下：

单位：万元

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年

经营活动产生的现金流量净额 30,792.37  92,778.85 71,739.39 43,998.65

投资活动产生的现金流量净额 -12,242.96  -55,842.03 -73,800.59 -87,456.52

筹资活动产生的现金流量净额 -5,119.39  -31,488.29 -2,088.21 776.64

汇率变动对现金及现金等价物的影响 414.67  349.37 -32.02 -89.53

现金及现金等价物净增加额 13,844.70  5,797.90 -4,181.43 -42,770.76

①经营活动净现金流量

报告期内，公司经营活动产生的现金流量如下所示：

单位：万元

项目 2016年1-6月 2015 年 2014 年 2013 年

销售商品、提供劳务收到的现金 351,146.89  654,205.18 573,473.30 445,651.28

收到的税费返还 2,298.69  5,698.82 3,480.41 1,802.46

收到的其他与经营活动有关的现金 8,412.57  19,641.65 11,643.90 13,959.67

经营活动现金流入小计 361,858.16  679,545.65 588,597.61 461,413.41

购买商品、接受劳务支付的现金 93,886.28  182,734.58 163,160.66 128,359.39

支付给职工以及为职工支付的现金 30,191.27  50,282.11 42,109.41 37,528.28

项目 2016年1-6月 2015 年 2014 年 2013 年

支付的各项税费 53,421.70  85,729.04 76,974.83 63,771.91

支付其他与经营活动有关的现金 153,566.54  268,021.08 234,613.31 187,755.17

经营活动现金流出小计 331,065.79  586,766.81 516,858.22 417,414.75

经营活动产生的现金流量净额 30,792.37  92,778.85 71,739.39 43,998.65

报告期内，各期“经营活动产生的现金流量净额”尽管有所波动，但总体呈

现金净流入趋势。其中经营活动现金流入呈上升趋势，主要是由于销售收入持续

增长的同时，公司良好地控制存货、应收账款、预付账款和应收票据等相关比重。

②投资活动净现金流量

单位：万元

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年

收回投资收到的现金 - - 1,018.20 4,653.19

取得投资收益收到的现金 16.52  47.80 416.78 89.15

处置固定资产、无形资产和其他长

期资产收回的现金净额
57.27  699.56 283.03 18.63

处置子公司及其他营业单位收到的

现金净额
6,299.93  - - -

收到其他与投资活动有关的现金 1,451.05  1,426.00 1,184.42 684.99

投资活动现金流入小计 7,824.76  2,173.36 2,902.43 5,445.96

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
17,810.22  47,713.39  66,551.92 92,000.12

投资支付的现金 2,257.50  8,083.15 9,325.50 46.00

取得子公司及其他营业单位支付的

现金净额
- - - -

支付其他与投资活动有关的现金 - 2,218.84 825.60 856.36

投资活动现金流出小计 20,067.72  58,015.39 76,703.01 92,902.48

投资活动产生的现金流量净额 -12,242.96  -55,842.03 -73,800.59 -87,456.52

报告期内，公司投资活动现金流入主要是处置部分证券投资收到的相应现金、及

公司收到的信用证保证金。公司投资活动现金流出主要为购建固定资产、无形资

产和其他长期资产支付的现金和投资支付的现金。

（三）筹资活动净现金流量

单位：万元

项目 2016年1-6月 2015 年 2014 年 2013 年

吸收投资收到的现金 - 29,888.32 9,800.00 5,150.00

其中：子公司吸收少数股东投资收到的

现金
- 4,900.00 9,800.00 5,150.00

取得借款收到的现金 86,000.00  73,600.00 96,494.84 94,701.76

发行债券收到的现金 - - 30,000.00 40,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 100.78  - - 4,066.63

筹资活动现金流入小计 86,100.78  103,488.32 136,294.84 143,918.39

偿还债务支付的现金 65,000.00  124,200.91 116,739.67 123,516.06

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 25,717.45  10,595.97 21,643.38 19,225.69

其中：子公司支付给少数股东的股利、

利润
3,185.00  2,254.00 1,715.00 -

支付的其他与筹资活动有关的现金 502.72  179.72 - 400.00

筹资活动现金流出小计 91,220.17  134,976.60 138,383.05 143,141.75

筹资活动产生的现金流量净额 -5,119.39  -31,488.29 -2,088.21 776.64

报告期内，公司筹资活动现金流入主要为借款收到的现金、发行债券收到的

现金。2015 年筹资活动现金流入相比 2013 年、2014 年有所减少主要系 2015 年

未发行债券融资，因此无发行债券收到的现金流入。

公司筹资活动现金流出主要为偿还债务以及支付股利、利息支付的现金，其

偿还债务相关金额波动与公司借款金额与发行债券金额波动相符。

五、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐机构（主承销商）

名称：民生证券股份有限公司

办公地址：北京市东城区建国门内大街 28 号民生金融中心 A座 16-18 层

法定代表人：余政

保荐代表人：于春宇、陈斯

项目协办人：魏微

经办人员：徐卫力、刘佳凡、王奥、周颖

联系电话：010-85127750

传    真：010-85127940

（二）审计机构

名称：瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址：北京市海淀区西四环中路 16 号院 2号楼 4层

执行事务合伙人：杨剑涛

项目负责人：王淑燕、李恩成

联系电话：0756-2611665

（三）律师事务所

名称：北京国枫律师事务所

办公地址：北京市建国门内大街 26 号新闻大厦 7层

负责人：张利国

经办律师：王冠、李大鹏

联系电话：010-88004488

六、保荐机构的上市推荐意见

1.保荐协议签署情况

签署时间：2015 年 12 月 31 日

保荐机构：民生证券股份有限公司

保荐期间：本次非公开发行的保荐期间分为本次非公开发行股票的推荐期

间和持续督导期间，其中持续督导期间为本次发行股票在交易所上市当年剩余时

间及其后一个完整会计年度。持续督导期届满后，如有尚未完结的保荐工作，民

生证券应继续完成。

2.保荐机构推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见

民生证券对丽珠医药集团股份有限公司上市文件所载的资料进行了核实，认

为上市文件真实完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏；发行人申请本次

发行的股票上市符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上

市公司证券发行管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》和《上市公司非公

开发行股票实施细则》等有关法律、法规和规范性文件的规定，符合在深圳证券

交易所上市的条件。民生证券同意保荐发行人本次非公开发行的股票上市交易，

并承担相关保荐责任。

七、其他重要事项

无

八、备查文件

1.上市申请书；

2.保荐协议或财务顾问协议；

3.保荐代表人声明与承诺；

4.保荐机构出具的上市保荐书或财务顾问报告；

5.保荐机构出具的发行保荐书和尽职调查报告；

6.律师出具的法律意见书和律师工作报告；

7.保荐机构关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的报告；

8.律师关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的报告；

9.发行完成后经具有执行证券、期货相关业务资格的会计师事务所出具的

验资报告；

10.中国结算深圳分公司对新增股份已登记托管的书面确认文件；

11.投资者出具的股份限售承诺；

12.深交所要求的其他文件。

特此公告。

丽珠医药集团股份有限公司董事会

 2016 年 9 月 19 日